COMUNICADO AOS CREDORES SOBRE O PROCESSO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL DA
ORGANIZAÇÃO HÉLIO ALONSO DE EDUCAÇÃO E CULTURA – OHAEC

Rio de Janeiro, 13 de maio de 2025.

Prezados(as),

Comunicamos que, no dia 12 de maio de 2025, foi instalada a Assembleia Geral de Credores no âmbito

do processo de Recuperação Judicial da Organização Hélio Alonso de Ensino e Cultura – OHAEC, com

expressiva participação de credores de todas as Classes, representando um importante avanço no

processo de reestruturação do grupo.

A instalação bem-sucedida da Assembleia consolida um momento decisivo para o encaminhamento

das propostas de pagamento e para o fortalecimento das negociações em curso, que visam assegurar

a continuidade das atividades da instituição e o atendimento aos compromissos assumidos.

Por deliberação praticamente unânime dos presentes, foi estabelecido o prazo de aproximadamente

60 dias para a continuidade das tratativas entre os credores e a Recuperanda. Assim, ficou acordado

que a Assembleia será retomada no dia 08 de julho de 2025, no mesmo local e horário definidos na

convocação original.

Ressaltamos que, na ocasião da retomada, será submetido à votação o Plano de Recuperação Judicial,

cuja aprovação dependerá da aceitação pela maioria dos votos, nos termos da legislação aplicável. A

deliberação sobre o plano será decisiva para o futuro da recuperação e para a efetivação das medidas

de pagamento e reorganização da OHAEC.

Esclarecemos ainda que, tendo sido formalmente instalada a Assembleia Geral de Credores, não será

mais possível realizar habilitações nesta fase do processo.

Agradecemos o apoio, a confiança e o comprometimento de todos os credores nesta etapa tão

relevante para a recuperação da OHAEC.

Atenciosamente,

Marcia Regina Alonso Pfisterer – Presidente da OHAEC
Claudia Alonso – Vice-presidente da OHAEC
Andreia Cristina Alonso – Diretora Financeira da OHAEC